
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

PRORROGAR a PORTARIA Nº 439/2018-CGP/SUSIPE, de 
04/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4631/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 466/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4648/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 467/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4649/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 468/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4650/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 469/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4651/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 470/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4652/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 471/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4653/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 472/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4654/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 473/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4655/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 474/2018-CGP/SUSIPE, de 
12/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33657 de 
16/07/2018, referente ao Processo nº 4656/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 351317
PORTARIA Nº 833/2018- GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 18 DE AGOSTO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.462, datada de 05 de 
agosto de 2011;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente, os quais serão 
responsáveis por todos os atos necessários para processar 
e julgar os processos licitatórios no Regime Diferenciado de 
Contratação- RDC nas formas eletrônica e presencial, em 
conformidade com o art. 34 da Lei 12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam: 
1. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, 
matrícula 57173687, CPF 750.839.732-00, Função: Presidente.
2. Olivana da Conceição Alves e Silva, Técnico de Administração e 
Finanças/ Administrador, matrícula 57201352, CPF 711.861.582-
04, Função: Membro
3. Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente Administrativo, 
matrícula 58996001, Função: Membro.
4. Cristiane Araújo dos Santos da Silva, CREA/PA nº 893125 
(Engenheira Civil), matrícula 5942320, CPF: 797.202-10. Função: 
Membro da Equipe Técnica da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 3º DEFINIR, que nenhum certame licitatório poderá 
ser conduzido por um número inferior de 03 (três) membros 
compondo a comissão responsável pelos trabalhos a serem 
realizados.
Art. 4º DEFINIR, que a atuação dos membros desta comissão 
permanente de licitações dar-se-á de maneira solidária e em 
ampla e total consonância com as diretrizes emoldadas nas 
normas e princípios, que regem os procedimentos licitatórios.
Art. 5º DEFINIR, que a presente portaria tem abrangência 
exclusiva para os certames da modalidade RDC.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 351420
PORTARIA Nº 588/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.

RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 483/2018-CGP/SUSIPE, de 
16/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33659 de 
18/07/2018, referente aos Processos nº 4583 e 4585/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 351314
PORTARIA Nº 632/2018 - GAB/SUSIPE 

BELÉM/PA, 20/08/2018.
NOME: PAULO CEZAR PEREIRA BRAGA, MATRÍCULA Nº 5760038
ASSUNTO: RESPONDER PELA DIREÇÃO DA CENTRAL DE 
TRIAGEM DA MARAMBAIA PERÍODO: 18/12/2017 A 15/03/2018

Protocolo: 351709

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 01/08/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: PAULO HENDERSON DE SOUSA.
Matrícula: 5931636/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 351823

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico SRP nº 012/2018/
SUSIPE (Processo nº 2018/33084) que tem como objeto Registro 
de Preços para aquisição de MOBILIÁRIOS visando atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor das 
seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
1. LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 02.604.236/0001-62
Valor: R$ 712.880,00
2. R N MARQUES ARAUJO
CNPJ: 02.717.699/0001-30
Valor: R$ 1.086.757,80
3. JULIERME F. DA ROSA
CNPJ: 06.324.611/0001-71
Valor: R$ 131.271,00
4. ROCHA COMERCIAL NORTH LTDA
CNPJ: 08.408.448/0001-50
Valor: R$ 754.985,00
5. SANTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
CNPJ: 10.713.114/0001-32
Valor: R$ 2.471.209,52
6. JMF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 11.036.136/0001-78
Valor: R$ 2.296.537,75
7. EUROLINE COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 13.622.580/0001-09
Valor: R$ 961.739,46
8, AVANTTI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 13.653.008/0001-07
Valor: R$ 705.960,00
9 EDER JUNIOR G. LOPES
CNPJ: 15.579.052/0001-31
Valor: R$ 961.175,30
10, ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICO E
CNPJ: 20.274.219/0001-96
Valor: R$ 329.295,90
11. MIX MOVEIS ESCOLARES LTDA
CNPJ: 25.109.416/0001-73
Valor: R$ 1.012.310,00
12. H. F. FRANQUI EIRELI
CNPJ: 26.315.298/0001-12
Valor: R$ 1.643.315,25
13. IR COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 26.483.292/0001-54
Valor: R$ 257.680,80
14, LUIZ FERNANDO BORGES
CNPJ: 27.210.985/0001-36

Valor: R$ 114.228,00
15. MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS
CNPJ: 86.729.324/0002-61
Valor: R$ 202.725,00
VALOR GLOBAL: R$ 13.642.070,78
Belém, 16 de agosto de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 351318

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3802/2018

Objetivo: em caráter de conduzir a viatura ate o municipio de 
Cametá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Cametá/PA-Brasil
Servidor(es): 5418189/ DOMINGOS BRAGA NETO(Agente 
Prisional).
Período: 22/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3176/2018

Objetivo: em caráter de realizar a escolta de interno em 
transferência para o municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5418863/ EDERLAN BATISTA DOS REIS(Agente 
Prisional).
Período: 01 a 02/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3177/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno em transferência para o 
municipio de Belém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5418214/ MARCELO TEIXEIRA DIAS(Agente 
Prisional).
Período: 02 a 03/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 351538
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3821/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Acará-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 57220672/ KLEBSON AMINTAS PUREZA(Agente 
Prisional).
Período: 22/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3811/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de São Felix do Xingu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: São Felix do Xingu/PA-Brasil
Servidor(es): 5933153/ FABIO WALLISON GUILHERME(Agente 
Prisional).
Período: 21 a 24/08/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3812/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Tailândia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tailândia/PA-Brasil
Servidor(es): 5414997/ DANIEL PIRES DE OLIVEIRA(Agente 
Prisional).
Período: 21/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3813/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Irituia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es): 57202911/ ELYSANDRO NOBRE AMARAL(Agente 
Prisional).
Período: 16/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


